

Udvikling af idrætshallerne fra faciliteter til facilitatorer

Dok.nr.: 4343
Sagsid.: 13/14949
Initialer: 46903
Åben sag

Sagsfremstilling

Danskernes idrætsvaner har de senere år gennemgået en forandring. Idrætten dyrkes ikke længere kun i foreningsregi, men i stigende omfang også i regi af private aktører eller uorganiseret. Idrætsforeningerne oplever derfor et fald i medlemstallet.

Indbyggertallet i Varde Kommune, herunder antal nyfødte, er faldende. Et faldende medlemsgrundlag sammenkoblet med ændringer i borgernes idrætsvaner stiller nye krav til kommunens idrætsforeninger. Fremskrives den nuværende tendens, bliver idrætsforeningerne for alvor udfordret, hvilket også vil få betydning for idrætsfaciliteterne, der har foreningerne som en af deres primære indtjeningskilder.

Idrætsforeningerne i Varde Kommune er historisk set tæt knyttede til lokal- og samfundene og har dermed været et naturligt omdrejningspunkt for områdernes kultur- og fritidsliv. Mistrives eller uddør foreningslivet, kan det have afgørende konsekvenser for livet i lokalområdet.

En central og gennemgående aktør i idrætsforeningernes virke er faciliteterne og deres forvaltere. Skal foreningerne være i stand til at tilbyde aktiviteter, der er tilpasset borgernes nuværende og fremtidige idrætsvaner, kræver det, at idrætsfaciliteterne stiller de nødvendige rammer til rådighed. Facilitetsforvalterne må derfor indgå som aktive aktører i udvikling af rammer og aktiviteter.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at udviklingen i borgernes idrætsvaner og foreningernes tab af medlemmer på længere sigt kan få negative konsekvenser på Varde Kommunes udbud af idrætslige tilbud. Det er derfor relevant at tage udviklingen seriøst og iværksætte tiltag, der kan modvirke eller vende denne tendens til faldende foreningsdeltagelse.

Forvaltningen vurderer ligeledes, at idrætsfaciliteternes forandringspotentialer og fleksibilitet har afgørende indflydelse på foreningernes muligheder for at tilpasse sig borgernes ændrede idrætsvaner.

Idrætsfaciliteterne, i særdeleshed hallerne, er omdrejningspunkt for mange lokale foreningernes virke, og det vurderes derfor at være fornuftigt, at starte udviklingen af foreningsidrætten hos idrætsfaciliteterne. En ændring af idrætshallernes rolle fra blot at være faciliteter til også at være facilitatorer vil angiveligt have en afsmittende effekt på de borgere og foreninger, der har deres gang i hallerne.

Grundet ovenstående har forvaltningen rettet forespørgsel til henholdsvis HI (Halinspektørforeningen) og DGI Huse og Haller med henblik på at høre deres bud på, hvordan man kan uddanne relevant personel til, at agere i det nuværende og fremtidige scenarie. Ud fra indhentede tilbud er det muligt at uddanne op til 25 personer. Uddannelserne strækker sig over 6-7 dages undervisning og er opbygget som moduler med hjemmeopgaver i de mellemliggende perioder.

En repræsentant fra SIV har været inddraget i denne proces og bakker op om, at uddannelse af halinspektører/-bestyrelsesmedlemmer m.v. kan være en god investering.

Kultur og Fritid vurderer dog, at hallernes økonomi sandsynligvis ikke giver stor mulighed for investering i uddannelse på nuværende tidspunkt, hvorfor ønsket om uddannelse og udvikling bør bakkes op af økonomisk støtte til uddannelsen.

Det kan overvejes, i hvilket omfang en uddannelse skal udbydes med en begrænset medfinansiering fra idrætshallernes side med henblik på at skabe medejerskab for uddannelsen. Medfinansieringen kunne f.eks. udgøre 2.500 kr. per deltager.

Sundhedskonsekvensvurdering

Tilgængeligheden af gode og aktuelle idrætsfaciliteter samt idrætsforeningernes styrke kan have afgørende betydning for borgernes idrætsudøvelse. En stærk idrætsforeningskultur og aktive idrætshaller har derfor direkte betydning for borgernes generelle sundhed.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Med udgangspunkt i de indhentede tilbud forventes det, at det vil koste omkring 200.000 kr. at uddanne to personer fra hver af idrætshallerne. Herfra kan modregnes eventuel medfinansiering.

Udgiften til uddannelsen kan finansieres af udviklingspuljen til idrætshaller, som i 2014 er på 1.892.383 kr.

Høring

SIV har været involveret i dialogen og udviklingen af projektideen.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at udvalget godkender at der arbejdes videre med projektideen,

at forvaltningen udvælger den samarbejdspartner med uddannelses tilbud, der er mest relevant i forhold til de aktuelle udfordringer,

at hallerne bidrager med 2.500 kr. per person, som deltager i uddannelsen,

at der afsættes maksimalt 200.000 kr. (evt. fratrukket halbetalingen) til projektet finansieret af udviklingspuljen til idrætshaller, og

at udvalget på mødet i marts 2014 orienteres om status på gennemførelsen af projektet.

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 18-02-2014

Fraværende: Ingen

Udvalget udsatte punktet til senere.